



TUPY S.A.
CNPJ nº 84.683.374/0003-00
Companhia Aberta

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,
O desempenho da Tupy no exercício de 2015 fortaleceu nossa convicção sobre a estratégia de gestão de riscos que a Companhia concebeu e adotou como guia para a condução de seus negócios, baseada na diversificação de mercados, produtos, clientes e no estabelecimento de base manufatureira no exterior, a qual se concretizou com a aquisição das unidades mexicanas em 2012.
A força das vendas de veículos leves, pick-ups e caminhões, no mercado externo, assim como os progressos ao nível das operações propiciaram as ferramentas necessárias para combater os efeitos adversos da retração da economia brasileira e da desaceleração do ritmo de crescimento da China – com impacto substancial sobre a demanda de veículos em geral no Brasil e sobre veículos *off road* no exterior.
O ano deu lugar a diversas iniciativas relacionadas à excelência operacional, avanços no desenvolvimento de sistema próprio de manufatura – o Sistema de Produção Tupy – tudo visando à contínua melhoria da eficiência e aproveitamento da base de ativos. Merece destaque, também, o progresso das plantas do México, as quais não apenas responderam a contento às medidas colocadas em prática nesse sentido, mas lograram operação no lançamento de produtos de alta complexidade. Encontram-se em implantação, além disso, as instalações que darão curso às primeiras aplicações de usinagem aquecidas a gás.
A promoção dos resultados também se fez por meio de ajustes estruturais, controles de custos e despesas, disciplina no investimento em capital fixo e empenho na redução das aplicações em capital de giro. Assim, e apesar da envergadura dos desafios que enfrentou, a Companhia obteve recompensa sintetizada pelos seguintes elementos:
• Margem EBITDA de 17,4%, a maior margem anual desde 2008;
• O melhor fluxo de caixa livre de sua história.
• Relevante distribuição de juros sobre capital próprio de R\$107,0 milhões.

Os esforços para o período vindouro terão como propósito adicionar e consolidar benefícios advindos das operações às condições estruturais das plantas, ensajadas pela política de geração de riscos mencionada no parágrafo initial desta mensagem. Igualmente, o robustecimento de outros alicerces essenciais ao sucesso futuro da Companhia – desenvolvimento de pessoas, atração de novos talentos e infraestrutura de sistemas, dentre outros.
O início do ano de 2016 prenuncia desafios de extensão igual ou eventualmente superior aos enfrentados em 2015. Confiamos na solidez dos fundamentos da Companhia, mas, assim como citado, não podemos descuidar de ações essenciais relativas à manutenção da carteira de negócios corrente e adição de outros, ao controle de custos e despesas, ao gerenciamento eficaz das aplicações em capital – seja fixo, seja de giro –, além de outras iniciativas que, ao final, trarão benefícios aos acionistas da Tupy, seus funcionários e demais stakeholders. Estamos convictos de nossa capacidade de executar esses passos e totalmente comprometidos em fazê-lo.

Atenciosamente,

Luiz Tarquínio Sardinia Ferro

Presidente TUPY S.A

SÍNTESE DE RESULTADOS

	(Consolidado R\$ mil)		
	2015	2014	Var. 1%
Receitas	3.426.996	3.114.661	10,0%
Custo dos produtos vendidos	(2.776.855)	(2.547.808)	9,0%
Lucro bruto	650.141	566.853	14,7%
% sobre as receitas	19,0%	18,2%	
Despesas operacionais	(255.720)	(225.884)	13,2%
Outras despesas operacionais, líquidas	(72.200)	(136.067)	-46,9%
Lucro antes do resultado financeiro	322.221	204.902	57,3%
% sobre as receitas	9,4%	6,6%	
Resultado financeiro líquido	14.583	(37.697)	
Lucro antes dos efeitos fiscais	336.804	167.205	101,4%
% sobre as receitas	9,8%	5,4%	
Imposto de renda e contribuição social	(116.678)	(77.993)	49,6%
Lucro líquido	220.126	89.212	146,7%
% sobre as receitas	6,4%	2,9%	
EBITDA (segundo Instr. CVM 527/12)	598.201	503.043	18,9%
% sobre as receitas	17,5%	16,2%	
EBITDA ajustado	596.113	507.209	17,5%
% sobre as receitas	17,4%	16,3%	
Taxa de câmbio média (R\$/US\$)	3,388	2,360	43,5%
Taxa de câmbio média (R\$/EUR)	3,736	3,111	20,1%

VOLUME FÍSICO DE VENDAS

O volume físico de vendas apresentou queda de 13,2% em relação ao ano anterior.

	Consolidado (Ton)		
	2015	2014	Var. (%)
Mercado interno	118.646	161.850	-26,7%
Automotivo	99.613	136.788	-27,2%
Hidráulico	19.033	25.062	-24,1%
Mercado externo	390.572	424.815	-8,1%
Automotivo	375.566	405.362	-7,4%
Hidráulico	15.006	19.453	-22,9%
Volume físico total	509.218	586.665	-13,2%

Com 26,7% de redução, o mercado interno foi amplamente impactado pela conjuntura econômica brasileira e seu efeito sobre a produção de veículos e bens de capital. Por sua vez, no mercado externo foi verificada queda de 8,1% no volume de vendas, resultado impactado pelo desempenho negativo das vendas ao setor de máquinas e equipamentos para mineração e agricultura. Em 2015, 76,7% do volume de vendas foi destinado ao mercado externo, enquanto apenas 23,3% para o interno.

A carteira da Companhia foi composta de 93,3% de produtos automotivos, além de 6,7% de produtos de hidráulica. Em relação ao segmento automotivo, aproximadamente 18% do portfólio de produtos foi parcialmente ou totalmente usados (vs. 16% em 2014), e 82% não-usados (vs. 84% em 2014). A distribuição por liga dos produtos automotivos aponta para 15% de volume de vendas em ferro vermicular – CGI (vs. 10% em 2014), e 85% nas demais ligas de ferro (vs. 90% em 2014).

RECEITAS

As receitas totalizaram R\$3,4 bilhões em 2015, crescimento de 10,0% na comparação com 2014.

	Consolidado (R\$ mil)		
	2015	2014	Var. 1%
Receitas	3.426.996	3.114.661	10,0%
Mercado interno	621.655	852.732	-27,1%
Automotivo	494.998	687.286	-28,0%
Carros de passeio	181.908	247.778	-26,6%
Veículos comerciais	260.953	374.299	-30,3%
Off-road	52.137	65.209	-20,0%
Hidráulica	126.577	165.446	-23,4%
Mercado externo	2.805.341	2.261.929	24,0%
Automotivo	2.721.496	2.178.356	24,9%
Carros de passeio	472.406	317.678	48,7%
Veículos comerciais leves	964.006	673.157	43,2%
Veículos comerciais médios e pesados	536.063	398.210	34,6%
Off-road	749.022	790.311	-5,2%
Hidráulica	83.845	82.573	1,5%

Nota: em alguns casos, o mesmo produto Tupy é aplicado em veículos leves e em veículos comerciais, ou em veículos comerciais e off-road, não sendo possível mensurar de forma precisa a aplicação destes. Dessa maneira, adotam-se premissas de divisão entre aplicações, consideradas mais melhor inferência.

Durante 2015, a América do Norte foi responsável por 59,7% das receitas da Tupy. Por sua vez, a América do Sul e Central, 19,2%, e a Europa responderam por 15,8%. Os demais 5,3% foram provenientes da Ásia, África e Oceania.

As receitas oriundas do mercado externo apresentaram crescimento de 24,0% comparadas ao ano anterior. Por sua vez, as receitas do mercado interno sofreram retração de 27,1%. Destacam-se, principalmente, os seguintes fatores para a variação das receitas do período de referência:

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014 (Em milhares de reais)					
	Nota explicativa	Controladora	Consolidado	Nota explicativa	Controladora
ATIVO CIRCULANTE					
Caixa e equivalentes de caixa	3	1.139.653	948.978	3	1.139.653
Contas a receber	5	299.791	264.175	5	299.791
Estoques	6	247.718	236.006	6	247.718
Ferramentas	7	34.202	52.234	7	34.202
Impostos de renda e contribuição social a recuperar	7	13.795	80.418	7	13.795
Demais tributos a recuperar	8	52.231	30.392	8	52.231
Partes relacionadas	9	4.128	3.055	9	4.128
Títulos a receber e outros	10	36.130	28.988	10	36.130
Total do ativo circulante		1.827.648	1.644.246		1.827.648
NÃO CIRCULANTE					
Aplicações financeiras	4	11.484	10.365	4	11.484
Impostos de renda e contribuição social a recuperar	7	93.829	-	7	93.829
Demais tributos a recuperar	8	162.778	124.651	8	162.778
Imposto de renda e contribuição social diferidos	19	146.523	-	19	146.523
Créditos Eletrobrás	10	102.170	99.327	10	102.170
Depósitos judiciais e outros	10	44.204	38.917	10	44.204
Investimentos em instrumentos patrimoniais	11	663	520	11	663
Propriedades para investimento	12	1.845.339	1.482.728	12	1.845.339
Imobilizado	13	1.121.151	1.195.619	13	1.121.151
Intangível	14	60.674	48.515	14	60.674
Total do ativo não circulante		3.588.815	3.000.642		3.588.815
Total do ativo		5.416.463	4.644.888		5.416.463

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014 (Em milhares de reais, exceto o lucro por ação)				
	Nota explicativa	Controladora	Consolidado	2012/14
RECEITAS				
Custo dos produtos vendidos	21	2.115.189	2.087.024	3.426.996
Lucro BRUTO				
Despesas de vendas	22	(74.476)	(76.799)	(131.226)
Despesas administrativas	22	(78.942)	(65.277)	(111.530)
Honorários da administração	22	(12.964)	(9.504)	(12.964)
Outras despesas operacionais líquidas	24	(5.546)	(8.425)	(72.200)
Participação no resultado das controladas	12	(30.305)	(40.065)	-
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E DOS TRIBUTOS				
Despesas financeiras	23	(148.627)	(125.923)	(149.248)
Receitas financeiras	23	106.911	78.589	107.858
Variações cambiais, líquidas	23	50.052	10.752	55.973
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO				
Imposto de renda e contribuição social	25	(18.252)	(55.299)	(116.678)
Lucro LÍQUIDO DO EXERCÍCIO				
Lucro líquido por ação	26	1.52677	0.61877	1.52677
Lucro bruto por ação	26	1.52237	0.61799	1.52237

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhares de reais)				
	Nota explicativa	Capital social	Gastos com emissão de ações	Reservas de lucros
SAÍDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013				
Resultado abrangente do exercício		1.060.301	(6.541)	1.053.760
Lucro líquido do exercício		-	-	89.212
Realização do ajuste de avaliação patrimonial		-	-	14.526
Variação cambial de investimentos localizadas no exterior	12	-	-	175.919
Hedge de investimento líquido no exterior	32	-	-	(165.810)
Hedge de investimento líquido no exterior	19	-	-	66.484
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	103.738
Contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		-	-	1.196
Plano de opção de ações dos administradores	20	-	-	-
Aprovação de dividendos adicionais de 2012		-	-	(1.028)
Destinação do lucro:		-	-	-
Reserva legal	-	-	-	-
Reserva para investimentos	-	-	-	-
Dividendos e juros sobre capital próprio	-	-	-	-
Total de contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		1.060.301	(6.541)	1.053.760
SAÍDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014				
Resultado abrangente do exercício		1.060.301	(6.541)	1.053.760
Lucro líquido do exercício		-	-	89.212
Realização do ajuste de avaliação patrimonial		-	-	14.526
Variação cambial de investimentos localizadas no exterior	12	-	-	175.919
Hedge de investimento líquido no exterior	32	-	-	(165.810)
Hedge de investimento líquido no exterior	19	-	-	66.484
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	103.738
Contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		-	-	1.196
Plano de opção de ações dos administradores	20	-	-	-
Aprovação de dividendos adicionais de 2012		-	-	(1.028)
Destinação do lucro:		-	-	-
Reserva legal	-	-	-	-
Reserva para investimentos	-	-	-	-
Dividendos e juros sobre capital próprio	-	-	-	-
Total de contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		1.060.301	(6.541)	1.053.760
SAÍDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015				
Resultado abrangente do exercício		1.060.301	(6.541)	1.053.760
Lucro líquido do exercício		-	-	89.212
Realização do ajuste de avaliação patrimonial		-	-	14.526
Variação cambial de investimentos localizadas no exterior	12	-	-	175.919
Hedge de investimento líquido no exterior	32	-	-	(165.810)
Hedge de investimento líquido no exterior	19	-	-	66.484
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	103.738
Contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		-	-	1.196
Plano de opção de ações dos administradores	20	-	-	-
Aprovação de dividendos adicionais de 2012		-	-	(1.028)
Destinação do lucro:		-	-	-
Reserva legal	-	-	-	-
Reserva para investimentos	-	-	-	-
Dividendos e juros sobre capital próprio	-	-	-	-
Total de contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		1.060.301	(6.541)	1.053.760
SAÍDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015				
Resultado abrangente do exercício		1.060.301	(6.541)	1.053.760
Lucro líquido do exercício		-	-	89.212
Realização do ajuste de avaliação patrimonial		-	-	14.526
Variação cambial de investimentos localizadas no exterior	12	-	-	175.919
Hedge de investimento líquido no exterior	32	-	-	(165.810)
Hedge de investimento líquido no exterior	19	-	-	66.484
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	103.738
Contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		-	-	1.196
Plano de opção de ações dos administradores	20	-	-	-
Aprovação de dividendos adicionais de 2012		-	-	(1.028)
Destinação do lucro:		-	-	-
Reserva legal	-	-	-	-
Reserva para investimentos	-	-	-	-
Dividendos e juros sobre capital próprio	-	-	-	-
Total de contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		1.060.301	(6.541)	1.053.760
SAÍDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015				
Resultado abrangente do exercício		1.060.301	(6.541)	1.053.760
Lucro líquido do exercício		-	-	89.212
Realização do ajuste de avaliação patrimonial		-	-	14.526
Variação cambial de investimentos localizadas no exterior	12	-	-	175.919
Hedge de investimento líquido no exterior	32	-	-	(165.810)
Hedge de investimento líquido no exterior	19	-	-	66.484
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	103.738
Contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		-	-	1.196
Plano de opção de ações dos administradores	20	-	-	-
Aprovação de dividendos adicionais de 2012		-	-	(1.028)
Destinação do lucro:		-	-	-
Reserva legal	-	-	-	-
Reserva para investimentos	-	-	-	-
Dividendos e juros sobre capital próprio	-	-	-	-
Total de contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		1.060.301	(6.541)	1.053.760
SAÍDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015				
Resultado abrangente do exercício		1.060.301	(6.541)	1.053.760
Lucro líquido do exercício		-	-	89.212
Realização do ajuste de avaliação patrimonial		-	-	14.526
Variação cambial de investimentos localizadas no exterior	12	-	-	175.919
Hedge de investimento líquido no exterior	32	-	-	(165.810)
Hedge de investimento líquido no exterior	19	-	-	66.484
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	103.738
Contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		-	-	1.196
Plano de opção de ações dos administradores	20	-	-	-
Aprovação de dividendos adicionais de 2012		-	-	(1.028)
Destinação do lucro:		-	-	-
Reserva legal	-	-	-	-
Reserva para investimentos	-	-	-	-
Dividendos e juros sobre capital próprio	-	-	-	-
Total de contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		1.060.301	(6.541)	1.053.760
SAÍDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015				
Resultado abrangente do exercício		1.060.301	(6.541)	1.053.760
Lucro líquido do exercício		-	-	89.212
Realização do ajuste de avaliação patrimonial		-	-	14.526
Variação cambial de investimentos localizadas no exterior	12	-	-	175.919
Hedge de investimento líquido no exterior	32	-	-	(165.810)
Hedge de investimento líquido no exterior	19	-	-	66.484
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	103.738
Contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		-	-	1.196
Plano de opção de ações dos administradores	20	-	-	-
Aprovação de dividendos adicionais de 2012		-	-	(1.028)
Destinação do lucro:		-	-	-
Reserva legal	-	-	-	-
Reserva para investimentos	-	-	-	-
Dividendos e juros sobre capital próprio	-	-	-	-
Total de contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		1.060.301	(6.541)	1.053.760
SAÍDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015				
Resultado abrangente do exercício		1.060.301	(6.541)	1.053.760
Lucro líquido do exercício		-	-	89.212
Realização do ajuste de avaliação patrimonial		-	-	14.526
Variação cambial de investimentos localizadas no exterior	12	-	-	175.919
Hedge de investimento líquido no exterior	32	-	-	(165.810)
Hedge de investimento líquido no exterior	19	-	-	66.484
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	103.738
Contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		-	-	1.196
Plano de opção de ações dos administradores	20	-	-	-
Aprovação de dividendos adicionais de 2012		-	-	(1.028)

NOTAS EXPLICATIVAS

9. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

As principais transações da Controladora com partes relacionadas podem ser resumidas como segue: a. Empresas controladas:									
Ativo	2015	2014							
Contas a receber	64.389	74.756							
Tupy American Foundry Corporation	63.173	47.643							
Technocast, S.A. de C.V.	1.043	-							
Tupy Mexico Satlito, S.A. de C.V	1.073	-							
Tupy Europe GmbH	-	27.113							
Partes relacionadas (mínutos)	4.128	3.055							
Tupy Agroenergética Ltda.	4.128	3.055							
Passivo	68.517	77.811							
Financiamentos e empréstimos	1.406.150	955.996							
Tupy Overseas S.A.	1.406.150	955.996							
Adiantamentos de clientes	4.495	2.378							
Tupy American Iron & Alloys Corporation	4.495	2.378							
Tupy Europe GmbH	1.151	-							
Títulos a pagar e outros	75.023	40.455							
Tupy American Foundry Co.	15.505	8.401							
Tupy American Iron & Alloys Corporation	1.460	1.057							
Tupy Europe GmbH	99.058	31.017							
Partes relacionadas (mínutos)	922	995							
Sociedade Técnica de Fundições	922	995							
Gerais SA - "Sofunge" tem liquidação"	1.501.248	999.824							
Recalculas	2015	2014							
Tupy American Foundry Corporation	717.053,27	638.527							
Tupy Europe GmbH	561.413	487.136							
Tupy American Iron & Alloys Corporation	155.648	151.221							
Tupy Agroenergética Ltda.	13	16							
Compras	7.298	3.989							
Tupy Mexico Satlito, S.A. de C.V	7.298	-							
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	7.298	-							
Technocast, S.A. de C.V.	7.298	-							
Receita (despesa) financeira	(81.105)	(26.783)							
Tupy Overseas S.A.	(81.156)	(26.774)							
Sociedade Técnica de Fundições	(17)	(9)							
Gerais SA - "Sofunge" tem liquidação"	68	(3)							
Tupy Agroenergética Ltda.	922	995							
Demonstração do resultado	643.267	611.366							

As atividades operacionais das controladas estão divulgadas na nota 2.2. Os direitos a receber e as receitas de vendas da Controladora com suas controladas são representadas basicamente por operações de vendas de mercadorias dos segmentos automotivo e de hidráulica. Os valores respeitam as tabelas de preços de vendas praticados pela Companhia e os prazos são de 60 a 90 dias, conforme estabelecido entre as partes. Em 31 de dezembro de 2015 as partes relacionadas não apresentavam títulos em ativo e dessa forma a Companhia não possui provision para essas partes. As informações sobre o plano de participações em ações estão divulgadas na nota 25. A título de benefícios corporativos, os Diretores da Companhia fazem jus a autovul, reembolso de despesas destes, seguro saúde, plano de previdência e indenização por rescisão contratual. Em 31 de dezembro de 2015, estes benefícios totalizaram R\$1.027 (R\$351 no mesmo período do ano anterior). A Companhia não oferece aos administradores, plano de benefício pós-exoneração. **d. Outras partes relacionadas:** A controladora participa como patrocinadora na Associação Atlética Tupy, fundação sem fins lucrativos, que desenvolve atividades de lazer e esporte aos funcionários da Companhia. Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2015, a Companhia reconheceu como despesa com patrocínio o montante de R\$1.220 (R\$1.292 em 31 de dezembro de 2014).

c. Remuneração dos administradores:

Conselho de Administração	2015	2014	Diretoria Executiva	2015	2014	Total	2015	2014
Remuneração Fixa	1.200	422	6.311	3.085	7.031	3.507	7.131	5.997
Remuneração Variável	2.041	1.286	10.923	8.218	12.964	9.504	12.964	9.504

A remuneração global anual aprovada para o Conselho de Administração e Diretoria Executiva em AGO/e para o exercício findo em 31 de dezembro de 2015 e de R\$19.952. A remuneração dos administradores estatutários ocorre apenas na Controladora, portanto, não há remuneração nas empresas controladas. Os valores registrados de remuneração variável da Diretoria Executiva são a título de provisão, em acordo com as metas estabelecidas em função das informações enviadas a respeito das informações de desempenho dos administradores. Os valores pagos aos administradores da Companhia fazem jus a autovul, reembolso de despesas destes, seguro saúde, plano de previdência e indenização por rescisão contratual. Em 31 de dezembro de 2015, estes benefícios totalizaram R\$1.027 (R\$351 no mesmo período do ano anterior). A Companhia não oferece aos administradores, plano de benefício pós-exoneração. **d. Outras partes relacionadas:** A controladora participa como patrocinadora na Associação Atlética Tupy, fundação sem fins lucrativos, que desenvolve atividades de lazer e esporte aos funcionários da Companhia. Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2015, a Companhia reconheceu como despesa com patrocínio o montante de R\$1.220 (R\$1.292 em 31 de dezembro de 2014).

10. CRÉDITOS ELETROBRÁS

Os créditos decorrem do direito ao complemento da correção monetária do empréstimo compulsório da Eletrobrás e dos respectivos juros, conforme decisão transitada em julgado em 2003. Em dezembro de 2011, o Tribunal Regional Federal da 4ª Região corroborou a apuração liquidada por parte da Companhia, na decisão de sentença. A Companhia e a Eletrobrás interuseram recursos no Superior Tribunal de Justiça e ao Supremo Tribunal Federal que pendem de julgamento. Em outubro de 2015, a Companhia apresentou petição em juízo a 6ª Vara Federal da Subseção de Juiville, requerendo o cumprimento da sentença, de modo que a Eletrobrás seja intimada a depositar em parte o valor executado. O valor registrado pela Companhia reflete ainda a previsão legal que permite à Eletrobrás pagar uma parcela da referida dívida com ações, critério que está sendo questionado pela Companhia nos tribunais superiores, mas que, por ora, demanda o registro de provisão para perda de R\$19.567 (R\$18.294 em 2014). A atualização monetária é reconhecida mediante a aplicação da variação do IPCA-E. Desde o reconhecimento inicial do ativo em 2003, apenas movimentações favoráveis no Judiciário o envolveram, incluindo o recebimento de uma parcela em 2008 e posterior obtenção do direito irrevogável de recebimento desse montante. A Companhia estima que o crédito seja efetivamente recebido no período de 12 a 24 meses. Abaixo quadro demonstrativo da evolução do saldo da conta:

Controladora e Consolidado	Crédito Eletrobrás	Provisão para perdas	Total líquido
Saldo em 01 de janeiro de 2014	110.484	(16.731)	93.753
Atização monetária	7.137	-	7.137
Provisão para perdas	-	(1.563)	(1.563)
Saldo em 31 de dezembro de 2014	117.621	(18.294)	99.327
Atualização monetária	4.116	-	4.116
Provisão para perdas	-	(1.273)	(1.273)
Saldo em 31 de dezembro de 2015	121.737	(19.567)	102.170

11. PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO

A Companhia possui ativos classificados como propriedades para investimentos, constituídos substancialmente por áreas de terras e florestas, de propriedade da controlada Tupy Agroenergética Ltda. O saldo contábil em 31 de dezembro de 2015 é de R\$5.544 (R\$ 6.544 em 2014), considerando o custo histórico mais o valor de atualização realizada em dezembro de 2013, por empresa especializada, o valor operado na realização dos ativos aponta para uma faixa entre R\$2.763 (mínimo) e R\$51.228 (esperado).

12. INVESTIMENTOS

a. Composição dos investimentos

Controladora	Total do ativo	Patrimônio líquido (Goodwill)	Ágio Lucro (prejuízo) exercício	Participação na capital social (%)	Equivalência patrimonial (*)	Valor patrimonial (*)
Em 31 de dezembro de 2015						
Investimentos em Controladas						
Tupy Mexico Satlito, S.A. de C.V	1.264.907	820.791	30.513	39,252	100,00	39.252
Technocast, S.A. de C.V.	878.205	744.714	10.713	(24,862)	100,00	(24,862)
Services Industriales	-	-	-	-	100,00	851.304
Technocast, S.A. de C.V.	24.116	8.606	-	(69)	100,00	(69)
Tupy Overseas	1.409.785	12.950	-	1.132	100,00	1.132
Tupy American Foundry Co.	229.052	97.318	-	6.032	100,00	20.183
Tupy American Iron & Alloys Co.	5.673	5.594	-	(113)	100,00	(113)
Tupy Europe GmbH	145.693	114.830	-	100,00	100,00	15.386
Tupy Argentina S.R.L.	-	-	-	(28)	100,00	(29)
Tupy Agroenergética Ltda.	10.558	6.247	-	(751)	100,00	(751)
Sociedade Técnica de Fundições	-	-	-	-	100,00	1.632
Gerais SA - "Sofunge" tem liquidação"	2.130	1.632	-	196	100,00	196
						50.305

(*) Ajustado pelos lucros não realizados

Controladora	Total do ativo	Patrimônio líquido (Goodwill)	Ágio Lucro (prejuízo) exercício	Participação na capital social (%)	Equivalência patrimonial (*)	Valor patrimonial (*)
Em 31 de dezembro de 2014						
Investimentos em Controladas Diretas						
Tupy Mexico Satlito, S.A. de C.V	935.835	667.025	30.513	(15,069)	100,00	(15,069)
Technocast, S.A. de C.V.	709.931	618.262	10.713	(34,445)	100,00	(34,445)
Services Industriales	-	-	-	-	100,00	697.538
Technocast, S.A. de C.V.	16.965	6.034	-	(72)	100,00	(72)
Tupy Overseas	957.090	7.947	-	451	100,00	451
Tupy American Foundry Co.	142.899	61.318	-	3.100	100,00	606
Tupy American Iron & Alloys Co.	4.037	3.934	-	(148)	100,00	(148)
Tupy Europe GmbH	114.939	74.849	-	100,00	100,00	3.934
Tupy Argentina S.R.L.	30	30	-	(28)	100,00	(29)
Tupy Agroenergética Ltda.	10.590	6.998	-	(2.030)	100,00	(2.030)
Sociedade Técnica de Fundições	-	-	-	-	100,00	6.998
Gerais SA - "Sofunge" tem liquidação"	2.199	1.436	-	(84)	100,00	(84)
						4.065

(*) Ajustado pelos lucros não realizados

b. Movimentação dos investimentos

Controladora	Total do ativo	Patrimônio líquido (Goodwill)	Ágio Lucro (prejuízo) exercício	Participação na capital social (%)	Equivalência patrimonial (*)	Valor patrimonial (*)
Saldo em 01 de janeiro de 2014						
Resultado da avaliação patrimonial						
Variação cambial de investidas no exterior	640.313	-	-	-	-	-
Redução de capital	328.007	-	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2015	1.340.660	(40.065)	1.299.593			
c. Redução de capital no México: Em 30 de setembro de 2015 o Conselho de Administração da Companhia aprovou a redução de capital das subsidiárias Tupy Mexico Satlito, S.A. de C.V. e Technocast, S.A. de C.V. em USD0.000 (R\$192.945) e USD0.500 (R\$335.062), respectivamente. Medida que visa equilibrar a exposição cambial da Companhia. A referida operação ocorreu em 02 de novembro de 2015. d. Tupy Overseas S.A. Em 1º de julho de 2014 a Companhia constituiu em Luxemburgo a Tupy Overseas S.A. com a integralização de capital no montante de US\$50 (R\$110) e em 14 de julho de 2014 realizou um aumento de capital no montante de US\$2.750 (R\$6.214). A Tupy Overseas S.A. foi constituída com o intuito de possibilitar a emissão de títulos de dívida no mercado internacional.						

13. IMOBILIZAÇÃO

a. Movimentação do ativo imobilizado

Controladora	Máquinas, instalações e equipamentos	Edificações	Terrenos	Veículos	Móveis, utensílios e outros	Imobilizações em andamento	Total
Saldo em 01 de janeiro de 2014	1.701.062	219.157	8.748	29.563	9.320	129.743	2.087.593
Adições	-	-	-	-	-	120.704	120.704
Transferência	123.905	25.070	-	2.451	914	(152.344)	-
Depreciação	(18.038)	(1.968)	-	(151)	-	(20.166)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2014	1.606.929	242.249	8.748	31.962	10.229	98.103	2.188.281
Adições	(109.283)	59.473	208	(7.620)	(44.282)	71.961	71.961
Transferência	(13.780)	(31)	-	-	(3)	-	-
Depreciação	(1.683.870)	(301)	8.956	24.243	5.410	75.719	2.099.899
Saldo em 31 de dezembro de 2015	1.403.856	190.906	13.912	29.342	14.913	173.919	1.652.933
Depreciação	(763.522)	(94.846)	(15.728)	(7.538)	(81.834)	-	(958.468)
Saldo em 01 de janeiro de 2014	(120.926)	(6.705)	(2.533)	(270)	(130.343)	-	(251.537)
Depreciação no período	9.442	-	107	7	9.556	-	19.112
Depreciação no período	(875.060)	(101.551)	(18.154)	(7.801)	(1.002.572)	-	(1.996.988)
Depreciação no período	(126.632)	(10.271)	(2.542)	(443)	(139.908)	-	(271.396)
Transferência	142.468	(764)	9.164	5.511	156.379	-	306.158
Depreciação no período	3.267	19	-	-	3.286	-	6.572
Saldo em 31 de dezembro de 2015	(851.919)	(112.567)	(11.532)	(2.730)	(978.748)	-	(1.945.593)

31 de dezembro de 2014	931.927	140.708	8.758	13.769	2.424	98.103	1.191.151
31 de dezembro de 2015	931.951	189.134	8.936	12.711	2.690	75.719	1.129.115
Máquinas, instalações e equipamentos							
Edificações	43.923						
Terrenos	30.465						
Veículos	18.746						
Móveis, utensílios e outros	170.132						
Imobilizações em andamento	3.420.586						
Total	2.700.578	456.742	43.923	30.465	18.746	170.132	3.420.586
Saldo em 01 de janeiro de 2014							
adições	-	-	-	-	-	191.891	191.891
transferência	153.506	27.994	-	2.451	1.606	(185.557)	-
variação cambial	136.079	32.100	4.655	107	916	11.499	185.356
depreciação	(28.810)	(1.968)	-	(130)	-	(30.783)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2014	2.961.345	514.860	48.578	32.923	21.259	187.965	3.567.931
adições	(59.778)	67.202	208	(7.654)	(41.388)	(153.240)	(157.400)
variação cambial	542.323	128.177	18.533	539	3.246	50.955	743.773
depreciação	(3.887)	(31)	-	(147)	(3)	-	(4.068)

19. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS, LÍQUIDOS

A composição dos créditos e débitos fiscais diferidos, originários de imposto de renda e contribuição social, de acordo com as contas do balanço, está apresentada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2015	2014	2015	2014
Ativo diferido				
Prejuízo fiscal IRPJ e base negativa CSLL	111.089	-	111.089	-
Provisões para contingências	36.266	32.799	41.083	43.721
Salários, encargos sociais e participações	19.008	12.089	38.044	24.264
Impostos e contribuições a recuperar	17.819	14.515	17.819	14.515
Créditos Eletrobras	6.653	6.220	6.653	6.220
Provisão para perdas nos estoques	5.580	1.346	5.580	1.346
Provisão para perdas no contas a receber	2.663	2.274	2.663	2.274
Fermentais de terceiros	1.280	1.687	1.280	1.687
Outros itens	7.143	7.450	7.143	7.450
Imobilizado – base fiscal (México)	-	-	-	20.732
Lucros não realizados nas subsidiárias	-	-	4.424	3.289
Sub-total	207.501	78.380	236.123	125.498
Passivo diferido				
Imobilizado - ajuste de avaliação patrimonial	37.759	46.021	37.759	46.021
Diferenças de taxas de depreciação	23.219	55.149	23.219	55.149
Imposto diferido sobre intangíveis	-	-	156.430	123.388
Sub-total	60.978	101.170	217.408	224.558
Total líquido do ativo (passivo) diferido	146.523	(22.790)	18.715	(99.060)

A legislação tributária no México permite que a Companhia faça a depreciação com base no ativo imobilizado fiscal, dessa forma a Companhia registra a diferença temporal da depreciação entre a base fiscal e a contábil. Em 31 de dezembro de 2015 a diferença temporária é de R\$7.322 (R\$20.732 em 31 de dezembro 2014). A variação no exercício decorre do impacto cambial entre a moeda de apuração dos tributos no México, Pesos Mexicanos, e a Moeda Funcional das controladas no México. Para o ativo diferido de imposto de renda e contribuição social, a Companhia elaborou estudo técnico de viabilidade, o qual indica a plena recuperação destes tributos diferidos. A estimativa de realização futura, baseada na projeção de lucros da Companhia e na expectativa de realização efetiva das diferenças temporárias, é como segue:

	Controladora		Consolidado	
	2015	2014	2015	2014
Ano				
2015	-	28.081	-	49.785
2016	51.841	10.907	70.659	12.635
2017	32.995	4.687	32.995	6.415
2018	20.488	4.687	20.488	6.415
2019	18.417	4.687	18.417	6.415
2020	16.829	4.687	16.829	6.415
2021	66.931	20.644	76.735	37.418
Após	207.501	78.380	236.123	125.498

A controlada Sociedade Técnica de Fundições Gerais S.A. – Sofunge (em liquidação) possui prejuízos fiscais de R\$5.954 em 31 de dezembro de 2015 (R\$37.224 em 31 de dezembro de 2014) e bases negativas da contribuição social de R\$42.525 em 31 de dezembro de 2015 (R\$42.456 em 31 de dezembro de 2014). A redução decorre da utilização de parte dos créditos no âmbito da MP 683/2015. No momento a Administração não visualiza forma de realização do saldo remanescente, por esse motivo os respectivos créditos não estão registrados. Em 2014 a Companhia, ulou o montante de R\$19.055 para quitação antecipada de seu parcelamento de impostos, nos termos da MP 651 (posteriormente convertida na Lei 13.043/2014). Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2015 os créditos e débitos fiscais diferidos apresentaram a seguinte movimentação:

	Controladora		Consolidado	
	2015	2014	2015	2014
Despesa (Receita)				
Reconhecimento	22.790	21.840	99.060	101.632
Reconhecimento no resultado do período	25.769	57.325	39.352	42.354
Reconhecimento no resultado abrangente do período	(195.082)	(56.375)	(195.082)	(56.375)
Efeito de conversão para modo de apresentação	-	-	37.955	-
Saldo final	(146.523)	22.790	(18.715)	99.060

20. CAPITAL SOCIAL, AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL, RESERVAS E DESTINAÇÃO DOS RESULTADOS

a) Capital social				
Composição do Capital Social em quantidade de ações				
	2015	%	2014	%
Acionistas controladores				
BNDES Participações S.A. – BNDESPAR	40.645.370	28,2%	40.645.370	28,2%
Caixa de Previdência dos Funcionários do Banco do Brasil – PREVI	37.758.154	26,2%	40.061.154	27,8%
	4	0,00%	6	0,00%
Administradores				
Acionistas não controladores				
Fundação Embrelat de Seguridade Social - TELOS	9.816.056	6,8%	15.109.156	10,5%
Demais acionistas	55.957.916	38,8%	48.361.814	33,5%
Total de ações em circulação	144.177.500	100,0%	144.177.500	100,0%

O capital autorizado é limitado a R\$1.200.000, representado por ações ordinárias escriturais nominativas, sem valor nominal. A Companhia, seus acionistas, administradores e os membros do Conselho Fiscal, obrigam-se a resolver, por meio de arbitragem, perante a Câmara de Arbitragem do Mercado, toda e qualquer disputa ou controvérsia que possa surgir entre eles, relacionada com ou oriunda, em especial, da aplicação, validade, eficácia, interpretação, violação e seus efeitos, das disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, no Estatuto da Companhia, nas normas editadas pelo Conselho Monetário Nacional, pelo Banco Central do Brasil e pela Comissão de Valores Mobiliária (CVM), bem como nas demais normas aplicáveis ao funcionamento do mercado de capitais em geral, além daquelas constantes do Regulamento do Novo Mercado, do Regulamento da Câmara de Arbitragem do Mercado, do Regulamento de Sanções e do Contrato de Participação no Novo Mercado. **b) Opções de compra de ações:** Em novembro de 2014, a Assembleia Geral aprovou o plano de outorga de ações aos diretores estatutários da Companhia e ao atual Presidente do Conselho de Administração (Beneficiários), como Incentivos de Longo Prazo (LIP). O plano das opções da Companhia tem como objetivos principais: (i) alinhar os interesses dos beneficiários aos dos acionistas da Companhia; (ii) motivar e reconhecer os participantes; (iii) atrair, e principalmente, reter talentos. Além do programa Anual de outorga de opção de compra ou de subscrição de ações, poderá ser aprovado programa Adicional de outorga de opção de compra ou de subscrição de ações. As opções estão outorgadas aos Beneficiários com um preço de aquisição ou de exercício equivalente à média das cotações em Bolsa de Valores (ponderada pelo volume) dos últimos 30 dias anteriores à data de outorga da opção, salvo para (i) o preço de exercício fixado para o 1º Programa Anual, observado que foi considerada para a definição do preço de exercício, a média das cotações em Bolsa de Valores (ponderada pelo volume) dos últimos 30 dias anteriores a 11 de abril de 2014; e (ii) o preço de exercício fixado para o 1º Programa Adicional, calculado mediante a soma das (a) a média das cotações em Bolsa de Valores (ponderada pelo volume) dos últimos 30 dias anteriores a 11 de abril de 2014 mais (b) cotação das ações da Companhia em 31 de dezembro de 2009, divididas por 2. Os Beneficiários poderão exercer as opções que lhes foram outorgadas, aos anos contados a partir da data da outorga (*vesting*), salvo no âmbito do 1º Programa Anual, no qual as opções poderão ser exercidas após 3 anos contados a partir de 11 de abril de 2014, observado que as opções de compra de ações (i) serão exercíveis de forma escalonada, sendo 33% no 3º ano, 33% no 4º ano e 34% no 5º ano, e (ii) devem ser exercidas em até 8 meses após a aquisição de cada direito de exercício ou até o dia 31 de dezembro (ou dia anterior, caso a referida data não seja útil), de cada ano no qual o Beneficiário tenha adquirido o referido direito, o que ocorrer primeiro (Prazo de Exercício), observado que se houver restrição de negociação de ações de nossa emissão durante o Prazo de Exercício, o término (Prazo de Exercício será postergado na mesma quantidade de dias objeto da restrição. As opções de compra ou subscrição de ações decorrentes do Programa Adicional, respeitarão os mesmos critérios e prazos do Programa Anual, salvo no caso do 1º Programa Adicional, no qual as opções poderão ser exercidas a partir de 30 de abril de 2017 e até 31 de dezembro de 2017.

Quantidade de ações				
	Cancelamentos	Opções de ações exercidas	Opções de ações em circulação	Preço médio exercício (R\$)
Outorgas				
2014	574.416	-	(45.031)	1,756
2015	574.416	-	-	1,206
Posição em 31 de Dezembro de 2015	1.576.120	-	(45.031)	1,675

(*) Os cancelamentos referem-se a ações outorgadas a beneficiários desligados da Companhia.

c) Programa Anual. (b) **Reserva de lucros.** **c) Ajuste de avaliação patrimonial:** É composto de saldos de reavaliações de ativos efetuada em 1990 nas contas de reservas e edificações e em 2005 na conta de máquinas e equipamentos. O saldo residual das respectivas reservas em 31 de dezembro de 2015 e R\$12.241 (R\$13.811 em 2014) e R\$61.052 (R\$75.525 em 2014) que foi adotado como parte integrante do valor do custo dos respectivos bens. A reavaliação com conta de lucros acumulados ocorre na proporção da depreciação dos ativos correspondentes, quando a depreciação é aplicável. O saldo remanescente da conta de ajuste de avaliação patrimonial refere-se aos impactos de conversão do balanço das controladas que operam em moeda funcional diferente da moeda de apresentação dessas demonstrações financeiras, conforme relação divulgada na nota 19.33 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. **d) Reserva para investimentos:** O saldo em conjunto com as demais reservas de lucros, exceto as para contingências, de incentivos fiscais e de lucros a realizar, não poderá exceder o valor do capital social. É constituída em montante não inferior a 5% do lucro líquido até o limite de 50% do capital social, apurado em cada exercício social. Os saldos remanescentes de lucros, após as destinações da reserva legal e dividendos, foram reutilizados para a Reserva para Investimentos, conforme disposição do Estatuto Social da Companhia, que prevê a aplicação da respectiva reserva nos projetos de investimentos em expansão. Abaixo, apresentamos a evolução da reserva em comparação aos investimentos realizados.

	Constituição	Capitalização	Saldo	Expansão (*)
2007	46.963	-	46.963	-
2008	131.295	-	178.258	79.864
2009	98.886	-	277.144	65.776
2010	97.440	-	374.584	61.080
2011	125.014	-	499.598	135.133
2012	48.220	(138.656)	409.182	109.025
2013	71.646	-	490.808	93.427
2014	73.887	-	554.695	84.364
2015	118.151	-	672.846	42.931
			672.846	671.610

(*) Referem-se aos investimentos estratégicos em ativo imobilizado para expansão da capacidade produtiva.

A Assembleia Geral realizada em 30 de abril de 2012 aprovou a capitalização de R\$138.656 de reservas para investimentos, elevando assim o Capital Social da Companhia, naquela data, para R\$537.051. **e) Destinação dos resultados:** É assegurado aos acionistas dividendo mínimo de 25% do lucro líquido de cada exercício, ajustados nos termos do artigo 202 da Lei nº 6.404/76. A destinação do lucro do exercício de 2015, a ser subscrito à Assembleia Geral dos Acionistas, comparada com a de 2014 é a seguinte:

	2015	2014
Base de cálculo dos dividendos		
Lucro líquido do exercício	220.126	89.212
Constituição de reserva legal (5%)	11.006	4.461
	209.120	84.751
Proposta de distribuição (*)		
Juros sobre o capital próprio bruto	107.010	25.391
	107.010	25.391

(*) Valor já pago conforme informado no 2º parágrafo, abaixo.

	2015	2014
Valores unitários por ação		
Juros sobre o capital próprio bruto	0,74221	0,17611
Total proposto para distribuição	0,74221	0,17611

Os dividendos propostos a título de juros sobre o capital próprio, líquidos dos efeitos fiscais (15% de IRRF), representam 43% do lucro líquido (25% em 31 de dezembro de 2014) após as destinações legais. Em reunião realizada no dia 12 de agosto de 2015, em cumprimento ao disposto na Instrução CVM nº 358/2002, o Conselho de Administração da Companhia, deliberou e aprovou o pagamento de juros sobre o capital próprio intermediários, no montante bruto de R\$107.010 (R\$0,74 por ação) que serão imputados ao dividendo relativo ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2015, pelo seu valor líquido de R\$99.092. A Companhia realizou o pagamento dos referidos juros sobre capital próprio em 25 de agosto de 2015. Em 17 de dezembro de 2014, o Conselho de Administração aprovou o pagamento de juros sobre o capital próprio no valor bruto de R\$25.391 (R\$0,18 por ação). Os juros sobre o capital próprio foram imputados ao dividendo relativo ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2014, pelo seu valor líquido de R\$21.582 (R\$0,15 por ação). A Companhia realizou o pagamento dos referidos juros sobre o capital próprio em 30 de dezembro de 2014. O saldo destinado à reserva para investimento inclui a parcela de lucro do exercício não distribuída, no montante de R\$102.108 (R\$59.361 em 2014), adicionado da parcela de realização do ajuste de avaliação patrimonial de R\$16.043 (R\$14.526 em 2014).

21. RECEITAS

Abaixo apresentamos a conciliação das receitas brutas para fins fiscais e as receitas apresentadas na demonstração de resultado do exercício:

	Controladora		Consolidado	
	2015	2014	2015	2014
Receitas brutas	2.333.427	2.341.423	3.673.284	3.389.852
Devoluições e abatimentos	(47.559)	(38.560)	(75.609)	(59.352)
Receitas líquidas de devoluções e abatimentos	2.285.868	2.302.863	3.597.675	3.330.500
Impostos sobre vendas	(170.679)	(215.839)	(170.679)	(215.839)
Receitas	2.115.189	2.087.024	3.426.996	3.114.661
Receitas não				
Mercado Interno	621.655	852.732	621.655	852.732
Mercado Externo	1.493.534	1.234.292	2.805.341	2.261.929
Total	2.115.189	2.087.024	3.426.996	3.114.661

22. CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA

Abaixo, apresentamos a composição dos custos e despesas por natureza, conciliadas com os custos e despesas por função apresentadas na demonstração do resultado do exercício:

	Controladora		Consolidado	
	2015	2014	2015	2014
Matéria prima e materiais de processo	842.870	895.159	1.439.475	1.404.351
Materiais de manutenção e consumo	131.979	129.459	237.002	218.521
Salários e encargos	445.730	418.535	654.673	582.587
Programa de participação no resultado	50.259	40.417	59.727	41.496
Benefícios sociais	110.747	102.824	115.808	106.868
Energia elétrica	109.070	46.076	163.495	106.402
Fretes e comissões sobre vendas	54.985	58.806	93.699	91.713
Honorários da administração	12.964	9.504	12.964	9.504
Outros custos	30.411	28.169	54.040	46.010
Depreciação e amortização	1.789.015	1.728.949	2.830.883	2.607.452
Total de custos e despesas	140.891	128.492	201.692	166.240
Custo dos produtos vendidos	1.929.906	1.857.441	3.032.575	2.773.692
Despesas com vendas	1.763.524	1.705.861	2.776.855	2.547.808
Despesas administrativas	74.476	76.799	131.226	124.058
Honorários da administração	78.942	65.277	111.530	92.322
Outros custos	12.964	9.504	12.964	9.504
Total de custos e despesas	1.929.906	1.857.441	3.032.575	2.773.692

23. RESULTADO FINANCEIRO

	Controladora		Consolidado	
	2015	2014	2015	2014
Resultado financeiro				
Passivos financeiros ao custo amortizado	(147.443)	(122.302)	(145.370)	(121.480)
Empréstimos	(147.309)	(121.285)	(145.236)	(120.463)
Financiamento de impostos e encargos sociais	-	-	-	(833)
Instrumentos financeiros derivativos				
Swaps de taxa de juros	(112)	(865)	(112)	(865)
Despesas financeiras	(1.072)	(2.756)	(3.766)	(8.098)
Total das despesas financeiras	(148.527)	(125.923)	(149.248)	(130.443)

Outros Instrumentos e Acionistas Tupy S.A. Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Tupy (a “Companhia” ou “Controladora”) que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2015 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as demonstrações financeiras consolidadas da Tupy S.A e suas controladas (“Consolidado”) que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2015 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como o resumo das principais políticas contábeis e as demais notas explicativas.

Responsabilidade da administração sobre as demonstrações financeiras

Consoante com a legislação brasileira, a Administração é responsável pela elaboração e adequadas apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou por erro.

Responsabilidade dos auditores independentes

Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações financeiras com base na nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Essas normas requerem o cumprimento de exigências éticas pelo auditor e que

NOTAS EXPLICATIVAS

	Controladora		Consolidado	
	2015	2014	2015	2014
Ativos financeiros a valor justo por meio do resultado	5.378	8.141	5.378	8.141
Créditos Eletrobras	4.116	7.137	4.116	7.137
Aplicações financeiras	1.119	1.115	1.119	1.115
Investimentos em instrumentos patrimoniais	143	(111)	143	(111)
Empréstimos e recebíveis	97.507	73.029	99.714	73.029
Caixa e equivalentes de caixa	97.507	73.029	99.714	73.029
Créditos tributários e outras receitas financeiras	4.026	(2.581)	2.766	5.431
Total das receitas financeiras	106.911	78.569	107.858	86.601
Instrumentos financeiros derivativos				
Non Deliverable (NDF)	-	5.598	-	5.598
Variações cambiais	50.052	5.154	55.973	1.547
Variações cambiais, líquidas	50.052	10.752	55.973	7.145
Resultado financeiro, líquido	8.336	(36.582)	14.583	(37.697)

24. OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS, LÍQUIDAS

Constituição e atualização de provisões	(20.929)	2.328	(21.087)	474
Baixa de bens do imobilizado	3.092	(9.872)	3.356	(10.584)
Crédito Fis/Confins - Lei 9718/98		3.849		3.849
Resultado na venda de inventários e na baixa de ferramentas de terceiros e outros	14.389	(2.789)	19.810	2.165
	(3.446)	(6.443)	2.089	(4.165)
Depreciação de ativos não operacionais				
Amortização de ativos intangíveis	(2.093)	(1.942)	(2.099)	(1.952)
			(72.189)	(129.949)
Total de outras despesas operacionais, líquidas	(5.546)	(8.425)	(72.200)	(136.067)

5. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL NO RESULTADO